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Slovo starostky

Vážení a milí sousedé,

uplynulý měsíc byl pro nás s  kolegy opět 

ve znamení mnoha schůzek. Jednali jsme na-

příklad s vedením Technické správy komunika-

cí, a. s., která nám spravuje Slavětínskou ulici, 

a společně jsme hodnotili dosavadní spoluprá-

ci za uplynulé období a výhledy do budoucna.

Dále jsme se s panem místostarostou a před-

sedou stavební komise sešli se zástupci města 

nad připomínkami k  Metropolitnímu plánu, 

který hlavní město již několik let připravuje 

a nyní se vypořádává s připomínkami.

Měla jsem příležitost přivítat na našem úřadě 

i  předsedu pražského Výboru pro rodinnou 

a  sociální politiku a  seznámit ho nejen s  ko-

munitním životem v Klánovicích, ale také s po-

třebami našich spoluobčanů všech věkových 

kategorií, se kterými se na mě obracíte a jimž 

se věnuje i naše sociální komise.

Dále pokračujeme v  jednání s  magistrá-

tem hlavního města ohledně dlouhodobě 

plánovaných rekonstrukcí komunikací na úze-

mí naší městské části.

Je před námi poslední měsíc letošního školní-

ho roku a velmi mě těší, že se podařilo domlu-

vit s  Policií ČR preventivní program pro žáky 

základní školy, který se uskuteční začátkem 

června. I  nadále ve  škole probíhá program 

Trenéři do  škol pro prvostupňové žáky, který 

naše městská část za laskavé podpory hlavního 

města dětem financuje.

Tento měsíc také oslavíme společně s  naši-

mi jubilanty jejich významná životní jubilea 

na společné akci pořádané městskou částí. 

Dovolte mi, prosím, poděkovat všem 

dobrovolníkům, kteří se přihlásili za  členy 

do volebních komisí, a těším se, že se potkáme 

u voleb do Evropského parlamentu.

S přáním všeho dobrého

Vaše starostka Alena Kolovrátková

Rada, kromě provozních věcí: 
•	 Rozhodla neuplatňovat žádné připo-

mínky k návrhu vyhlášky hl. m. Prahy 
o  výši koeficientů pro výpočet daně 
z nemovitých věcí. Jde o vyhlášku, kte-
rou má pravomoc vydat Zastupitelstvo 
hl. m. Prahy a v ní stanovit tzv. místní koe- 
ficient, který má vliv na výši daně (ostat-
ní parametry jsou dány přímo zákonem). 
Městské části jsou připomínkovými místy. 
V návrhu vyhlášky byl navržen místní ko-
eficient 4,5 pro většinu městských částí 
včetně Klánovic; pro několik městských 
částí pak koeficient 5,0. Rozhodnutím 
o  neuplatnění připomínek podpoři-
la rada hodnotu místního koeficientu 
v  navržené výši. Jde přitom o  výpočet 
daně z nemovitých věcí, který se uplatní 
až od roku 2025.

•	 Souhlasila se zapůjčením sportovní-
ho hřiště a  parkoviště u  Haly starosty 
Hanzala pro akci Zábavné odpoledne 
s  hasiči, které se uskuteční první záři-
jovou sobotu.

•	 Rozhodla o obnově venkovního pódia 
v  KC Beseda dodavatelem, vybraným 
ve veřejné soutěži.

•	 Uložila úřadu městské části vypsat 
poptávkové řízení na  demografickou 

studii městské části. Výsledkem stu-
die by měla být představa, kolik bude 
městská část v  budoucnu potřebovat 
míst ve  školkách a  školách a  také jakou 
poptávku po sociálních službách lze oče-
kávat v  nejbližších letech a  desetiletích. 
Tyto údaje jsou nezbytné pro dlouhodo-
bější plánování rozvoje Klánovic.

•	 Rozhodla finančně přispět Nadačnímu 
fondu Harmonie na činnost klánovické-
ho dětského smyčcového orchestru 
částkou 20 tisíc Kč.

•	 Podpořila tradiční akci Memoriál Rudolfa 
Utěšila, konanou dne 20. července, zapůj-
čením prostranství a stanu a bezplatnou 
inzercí.

Z rady městské části

Kontejnery na velkoobjemový odpad – VOK
Službu poskytuje Magistrát hl. m. Prahy. Přitom platí tyto podmínky:

•	 VOK bude přistaven v určeném termínu na max. 4 hodiny.
•	 Po naplnění kontejneru před koncem doby přistavení dojde k jeho výměně.
•	 U  kontejnerů je po  celou dobu přistavení přítomna obsluha, která monitoruje napl-

ňování kontejneru odpadem.
•	 VOK je určen pouze pro občany trvale hlášené v Praze.
•	 Do VOK lze odložit: starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC mísy, 

staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

Červnové termíny přistavení, vždy v sobotu: 

Datum Čas přistavení Lokalita

15. 6. 2024 9:00–13:00
Přímské náměstí
Všestarská x Jeníkovická

29. 6. 2024 9:00–13:00
Medinská x Smiřická
(u bytových domů)

Kontejnery na biologicky rozložitelný  
odpad – BIO VOK

Službu poskytuje Magistrát hl. m. Prahy. 
V červnu kontejnery na bioodpad přistaveny nebudou.
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INFORMUJEME

Městská část Praha-Klánovice již v loňském roce předala své historické kroniky Archivu 

hl. m. Prahy. V Archivu hl. m. Prahy dochází k  jejich postupné digitalizaci a uveřejnění 

v  archivním katalogu, který je přístupný online na  stránkách https://katalog.ahmp.cz/

pragapublica/. Knižní podobě našich kronik je poskytnuta náležitá péče v archivech, kde 

je zajištěna konstantní teplota a vlhkost okolního prostředí.

David Srp

Volby se uskuteční v  pátek 7. června 
od  14:00 do  22:00 hodin a  v  sobotu 8. 
června od  8:00 hodin do  14:00 hodin 
v  obvyklých volebních místnostech 
v  Masarykově základní škole. Volí se 
jedna kandidátka, na  které je možné 

vyznačit přednostní hlas maximálně 
dvěma kandidátům tím, že se jejich jmé-
na zakroužkují. 

Každý volič hlasuje osobně, zastou-
pení není možné. Ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů lze požádat úřad 

městské části (paní Alena Slezáková, tel. 
605  272  431, 281  962  264) o  hlasování 
mimo volební místnost do přenosné vo-
lební schránky; tu pak k voliči přinese vo-
lební komise v době podle dohody, a  to 
v časovém rozmezí konání voleb.

Klánovické kroniky digitálně

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU ZA DVEŘMI

JUBILANTI
červen 2024

Anna Čípová, 

Wanda Gonzúrová

Zora Grohmanová

Ludmila Jánočková

Ludmila Jará

Ivana Krutská

Eva Němcová

Jarmila Procházková

Věra Smolíková

Jiřina Štichová

Jaromír Hrdlička

Ivan Karlin

Miloslav Němec

Jiří Vohnout 

Všem oslavencům přejeme 
především pevné zdraví.

Deponie MČ Praha-Klánovice
Provozní doba až do 31. 10. 2024:

pondělí, středa, pátek 15:00 – 18:00

sobota 9:00 – 12:00

Provozní podmínky deponie:
Vjezdem do areálu deponie vyjadřujete souhlas s níže uvedenými podmínkami. 

•	 Deponie je určena k uložení rostlinných zbytků: trávy, listí, dřevní hmoty/větví. 
•	 Deponii mohou využívat občané s trvalým pobytem v městské části Praha-Klánovice 

nebo vlastníci nemovitosti v  k.  ú. Klánovice. Pracovníci obsluhy deponie mají právo 
vyžadovat prokázání místa trvalého pobytu dokladem totožnosti nebo prokázání 
vlastnictví nemovitosti výpisem z katastru nemovitostí. 

•	 Ukládání rostlinného odpadu od  fyzických osob oprávněných k  podnikání 
a od právnických osob je zakázáno. 

•	 Ukládaný materiál musí být tříděn samostatně na  trávu/listí a  dřevní hmotu/větve 
a uložen na vyhrazená místa dle pokynu obsluhy deponie. 

•	 Je přísně zakázáno odkládat zde jakýkoli jiný materiál.

Loňský participativní rozpočet, na  kte-
rý bylo vyčleněno celkem 300 tisíc korun, 
po  dalším jednání o  návrzích s  největší 
podporou nakonec přinesl dva, které 
tuto částku téměř vyčerpají. Vítězný ná-
vrh již slouží dětem, a to nový herní prvek 
na  hřišti na  náměstí Hedviky Vilgusové. 
U  návrhu umístěného na  druhém místě, 
tedy zlepšení cesty lesem k  nádraží, se 
v  současné době ještě řeší technické po-
drobnosti, protože je potřeba jej zkoordi-
novat s  výměnou kabelů elektrického ve-
dení, která v tuto dobu již začala.  

Letošní podmínky participativního roz-
počtu jsou podobné těm loňským, kdy 
městská část vypsala participativní roz-
počet poprvé. Na  základě zkušenosti 
pak obsahují některé změny, takže 

podání návrhu je letos o  něco snadnější. 
Například je možné svůj návrh ještě 
před podáním konzultovat s  Úřadem MČ 
Praha-Klánovice, paní Ing.  Magdalénou 
Jandovou, jandova@praha-klanovice.
cz, tel. 604  200  778, případně si sjednat 
pracovní schůzku. Také pomůžeme s  vy-
plňováním formulářů či jinými technický-
mi detaily, pokud by o  to navrhovatel 
stál. Návrhy lze podávat až do  pondělí 
17.  června. Tento termín byl určen tak, 
aby bylo možné vybrané projekty zahájit 
ještě letos na podzim.

Přihlášené návrhy budou veřejně prezen-
továny v  KC Beseda ve  středu 19. června 
od  18:00 hodin. O  jejich výběru pak roz-
hodnou klánovičtí občané hlasováním, 
stejně jako v minulém roce.

Pravidla pro účast i  úplné podmínky 
letošního ročníku Klánovice sobě na- 
jdete na  webu MČ Praha-Klánovice, část 
Participace. Lze je načíst přiloženým QR 
kódem.

Karel Loucký

Klánovice sobě – participativní rozpočet

3

číslo 6 | 2024 Zpravodaj
K l á n o v i c k ý



informujeme
Živé setkání klánovických občanů na uctění 
památky hrdinů druhé světové války

Plavání pro seniory 
i letos zdarma

Vyzkoušeli klavír 
i ozdravné procedury

Bazén klánovického koupaliště čeká jen na  vás. 
Zvýhodněné plavání pro seniory je tu i v  letošní sezoně! 
Pokud vám bylo 65 let a máte trvalé bydliště v Klánovicích, 
pak je tu právě pro vás nabídka plavání zdarma v bazénu 
klánovického koupaliště. A to ve všední den od 10 do 12 
hodin. Začínáme od začátku června podle počasí. Stačí se 
jen přihlásit nejpozději jeden den před první plánovanou 
návštěvou koupaliště u  paní Aleny Slezákové osobně 
na  úřadu městské části, e-mailem na  adrese slezakova@
praha-klanovice.cz nebo telefonicky na čísle 605 272 431. 

Přihlásit se stačí jen poprvé. A  pokud jste to udělali už 
v  minulém roce, nemusíte se letos hlásit vůbec. Loňský 
seznam stále platí. A pak už stačí ve vymezené době přijít 
na koupaliště a svůj čas si co nejlépe užít.

David Srp 

Byl to pro nás jedinečný zážitek, 
i když to bylo náročné. Všichni jsme 
si to užili a viděli jsme vznik klavíru 
a jeho sestavení od úplných začátků. 
Odpoledne jsme strávili ve  městě 
a někteří z nás navštívili muzeum.

Začátkem května jsme absolvova-
li rekondiční a  rehabilitační pobyt 
v  hotelu Krakonoš v  Mariánských 
Lázních. Každý účastník absolvoval 
sedm ozdravných procedur, cvičení 
a  plavání v  bazénu. Mnozí z  nás se 

šli podívat na  zahájení lázeňské 
sezony. Tady byl připraven pěkný 
kulturní program, několik koncertů 
a  průvod mažoretek. Zároveň jsme 
mohli sledovat hudbu na  zpívající 
fontáně. Pobyt se vydařil také proto, 
že nám přálo počasí.

Všichni naši členové obdrželi osobně 
nebo do schránek program na květen 
a  červen, který zahrnuje vycházky 
do okolí, výlety a cvičení v klubu.

Věra Vopinková

Svaz tělesně postižených MO Klánovice měl koncem dubna a začátkem 
května pestrý program. Dne 23. 4. 2024 jsme absolvovali jednodenní vý-
let do Hradce Králové. Navštívili jsme muzeum a výrobu klavírů Petrof. 

Uctění Dne vítězství a památky hrdinů druhé světové války u klánovického kostelíčka bylo letos více než zdařilé. A především se odehrálo za hojné účasti klánovických 
občanů. Odměnou za jejich mimořádnou návštěvu bylo také vystoupení rodinného sboru Claireton Chorale, který svým úžasným koncertem jen podtrhl den, který je 
připomínkou naší historie a odvahy. Díky všem, kteří si našli čas na uctění památky a na účast při této akci.	 Text: Jaromír Pohan, Foto: Klára Svobodová 
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16. 4. 2024 v 16.30 byla jednotka vyslána 
do  ulice Slavětínské ke  stromu padlému 
na  střechu rodinného domu. Za  pomoci 
motorových pil, lana a  nastavovacího žeb-
říku jsme strom rozřezali a odstranili.

30. 4. 2024 od  19.00 byla jednotka v  po-
čtu 1+5 v  pohotovosti na  vlastní zbrojnici 
s podmínkou výjezdu do dvou minut od vy-
hlášení poplachu.

1. 5. 2024 v  0.54 byla jednotka vyslá-
na do  ulice Postřižínská v  Hloubětíně 
k  požáru porostu od  ohniště. Při návratu 
do  Klánovic jednotka – dle předešlého 
požadavku starostky – provedla kontrolu 

ohniště na  Přímském náměstí a  vrátila se 
na základnu. 

V noci ze 4. na 5. 5. 2024 se jednotka zú-
častnila cvičení Zbraslav 2024 v  nácviku 
stavby protipovodňových stěn.

Jednotka za pomoci plošiny provedla vy-
věšení a sejmutí státních vlajek.

S  nadcházejícím teplým počasím opět 
upozorňujeme na  nebezpečí požárů. 
Buďte ostražití při používání otevřeného 
ohně a  dodržujte zásady bezpečnosti při 
manipulaci s ním.

Pavel Jaroš
Foto: Archiv JSDH Klánovice

DOPRAVA

Oprava stávajícího chodníku 
Aranžérská–nádraží–U Trativodu

V  květnu došlo k  opravě stávajícího 
chodníku mezi ulici Aranžérská a U Trativodu. 
Tento chodník je důležitým spojením pro 
občany, kteří přicházejí z  toho směru k  ná-
draží. Opravený chodník zvyšuje bezpečnost 
občanů s  ohledem na  sousední parkoviště 
a množství dopravy s tím spojené.

Oprava výtluků vybraných 
nejproblémovějších místních 
komunikací

Na  konci zimy došlo k  přípravě a  vyhodno-
cení podkladů pro opravu výtluků na místních 
komunikacích Klánovic. Začátkem měsíce 
června začnou práce v téměř 30 ulicích. Opravy 
bude provádět společnost STARTWITHUS, s. r 

.o., a neměly by výrazně či dlouhodobě omezit 
provoz v daných lokalitách.

Zhotovení opravy ulice 
Černilovská

V  červnu dojde k  obnově krytu stávající 
vozovky v  ulici Černilovská v  jejím úseku 
Výravská až Krňovická dle Smlouvy o dílo se 
společností Asfaltujeme.cz, s. r. o. Občané, 
jichž se to dotkne, budou v předstihu infor-
mováni do  poštovních schránek s  bližší 
informací od zhotovitele.

Podané žádosti o  stanovení 
trvalého dopravního značení

Městská část Praha-Klánovice eviduje 
v  současné době celou řadu podaných 
žádostí o  stanovení dopravního značení 

a  čeká se na  jejich schválení u  správní-
ho orgánu. Schválení těchto žádostí by 
mělo přinést zvýšení bezpečnosti, zprů-
hlednění parkování a  např. snazší vyjíž-
dění z  vašich pozemků. Děkujeme všem 
občanům, kteří jsou pozorní k  situa-
ci v  dopravě a  poskytují nám důležité 
podněty. U  většiny z  nich jsme nalezli 
vstřícná řešení a  nyní již jen čekáme 
na schválení správním orgánem.

Dále se mj. připravuje:
•	 projektová dokumentace opravy 

chodníku u točny V Jehličině;
•	 oprava cesty Nové Dvory–Pilovská;
•	 studie chodníku v ulici Lovčická;
•	 nový povrch ulice V Koutku.

David Srp, Ivan Pavlíček

Jaká dopravní omezení nás ještě čekají 
a co se již podařilo dokončit

Nový chodník spojující nádraží a ulici Aranžérská	 Foto: Ivan Pavlíček

Co nového u klánovických hasičů během jara
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Nový plot mezi areálem FK a kempem
Okno výstavbě otevřené

Společnost UNIT architekti, s. r. o., zpracovává pro naši městskou část Studii na za-
stávky autobusu, cyklostezku a  terminál Klánovice neboli zkráceně Studii předná-
dražního prostoru. 

Už skoro dvanáct let se připravuje nový územní plán hl. města Prahy (tzv. metropo-
litní plán). Po metodologické stránce má být pojatý jinak než ten současný, což dost 
komplikuje jeho projednávání a celý schvalovací proces. Kromě toho je to samozřej-
mě i věc politická, za klíčovou prioritu má vznik metropolitního plánu náměstek pri-
mátora Prahy Petr Hlaváček (za STAN). 

Staré poničené a již nefunkční pletivo mezi zadní částí sportovního areálu V Jehličině a areálem kempu bylo nahrazeno zcela novým plotem z tahokovu s podhrabovými 
deskami. Do plotu byla nově zabudována také branka, kterou využijí zejména hráči beach volejbalu. Právě hřiště na plážový volejbal je totiž hranici obou pozemků 
nejblíže a míč z kurtu hráčům občas do kempu odletí. Nyní už tedy nebudou muset pro zatoulaný míč celý areál obcházet. Výstavba nového plotu včetně zemních prací 
byla kompletně uhrazena z dotace získané od hl. města Prahy. 	 Text a foto Ferdinand Polák

Aktuálně je hotova analytická část stu-
die a  připraven hrubopis návrhové části. 
V  úterý 11. 6. 2024 od  17 hod. proběhne 
setkání s  veřejností, kde bude návrh stu-
die jejími autory představen a  veřejnost 
bude mít možnost se k němu vyjádřit nebo 
přímo na  místě položit architektům své 

dotazy. Protože se jedná o návrh venkovní-
ho prostoru, uskuteční se na  doporučení 
zpracovatelů setkání s  veřejností přímo 
v lokalitě, které se studie týká. 

Místem úvodního setkání proto bude 
prostranství před vstupem do Střední ško-
ly hotelnictví a  gastronomie (Slavětínská 

82), následně se dle potřeby budeme pře-
souvat po  jednotlivých klíčových místech 
v  řešeném území (přednádražní prostor 
na klánovické straně). Nebudete-li se moci 
setkání účastnit, a přesto byste chtěli auto-
rům studie položit nějaké dotazy, můžete 
je předem zaslat na e-mail info@ferdinand-
polak.cz. Výsledná studie bude potom zve-
řejněna na webu naší městské části.

Ferdinand Polák

Jedním z  charakteristických rysů met-
ropolitního plánu je zamezit, aby se Praha 
rozrůstala do  okolní krajiny, a  naopak 
umožnit zahušťování výstavby. To má sice 
na  většině území hlavního města smysl, 
ale v  Klánovicích jistě ne. Z  naší strany je 
tedy potřeba postupovat v  této věci velmi 
aktivně a  snažit se kvalitními argumenty 
a politickým jednáním přesvědčit magistrát 
o svébytnosti Klánovic. 

Pro naši městskou část je důležité zejména 
to, aby metropolitní plán umožnil zachovat 
urbanistický charakter Klánovic jako za-
hradního města s  rozvolněnou výstavbou 

rodinných domů na  relativně velkých po-
zemcích a  neumožnil necitlivou výstavbu 
velkých bytových domů ani řadových ro-
dinných domů. Samozřejmostí je pak za-
chování prostoru pro infrastrukturu, s čímž 
však metropolitní plán počítá.

První připomínky k  návrhu metropolitní-
ho plánu podávala naše městská část v roce 
2018, aktualizovala je pak v roce 2022. Nyní, 
tedy až po  téměř dvou letech, jsme byli 
na magistrát hl. města pozváni k osobnímu 
projednání vypořádání poslední verze našich 
připomínek. Jednání bylo korektní, nicmé-
ně dle očekávání poměrně komplikované. 

U  klíčových připomínek se přesto podařilo 
dojednat možnost podání dalších upřesnění 
požadovaných regulací, což dává Klánovicím 
naději na  úspěšné prosazení potřebných 
ustanovení přímo do  tzv. krycího listu, což 
je klíčový dokument obsahující mj. textový 
výčet regulací výstavby a také podmínky vy-
užití ploch v dané lokalitě. 

Za  skvěle odvedenou odbornou práci 
bych rád tímto poděkoval především před-
sedovi naší Komise výstavby a  územního 
rozvoje ing. Pavlu Vorlíčkovi, jehož příprava 
a účast na samotném jednání se pro úspěch 
ukázaly jako naprosto klíčové. 

O dalším vývoji projednávání metropolit-
ního plánu a jeho vlivu na Klánovice vás bu-
deme na  stránkách Klánovického zpravo-
daje průběžně informovat.

Ferdinand Polák

Pozvánka na veřejné projednání studie přednádražního prostoru

Jednání k návrhu metropolitního plánu

6

číslo 6 | 2024Zpravodaj
K l á n o v i c k ý



Letošní čarodějnice na Přímáku se mimořádně vydařily. Pavel Jankovský s kolegy připravil opravdu skvělou zábavu pod názvem 
Klánovické čáry 2024. Oproti minulým ročníkům byla hudba opravdu na úrovni a stravitelná pro všechny generace. Stejně nadstan-
dardní bylo i občerstvení z Bazaru a nechyběl ani dostatečný počet sezení. A především zmizely nekonečné fronty. Rozhodně se sluší 
poděkovat všem, kteří tuto skvělou akci pomohli zajistit, tedy klánovickému Bazaru, našim hasičům, Masarykově základní škole, 
mateřské škole, Zdeňce Vorlíčkové a Lucii Schejbalové, Janě Pexové a samozřejmě Městské části Praha-Klánovice a FK Klánovice.

Text a foto: Jaromír Pohan

LETOS BYLY OPRAVDU POŘÁDNÉ ČARODĚJNICE,
O KTERÉ SE ZASLOUŽILI KLÁNOVIČÁCI

 ZE SPOLEČNOSTI

Vatra posloužila také k opékání buřtů Letos se na občerstvení nemusely stát dlouhé fronty a bylo si i kam sednout 

Pro děti byl připraven také skákací hrad

Nechybělo samozřejmě ani tradiční opékání buřtů Představili se i mladí klánovičtí hasiči

A jako tradičně se malovalo na obličej
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Jak mladý je nápad jezdit s  autíčkem? 
A  proč ne kamenná restaurace, jak je 
běžné?

Petr: Vždycky mě vaření zajímalo 
a bavilo. A tak se stalo, že jsem dnes vy-
učený kuchař-číšník. Doma se to moc 
nelíbilo, rodiče samozřejmě chtěli, abych 
šel studovat, ale mě tohle řemeslo prostě 
bavilo. A  podporovala mě v  tom i  moje 
babička, od  té jsem se hodně naučil. 
Začínal jsem s  gastronomií po  vyučení 
v rodných Domažlicích. 

A  jak pokračovala vaše profesní dráha 
dále?

Petr: Kuchařina byla zpočátku v podstatě 
jen o chození do závodek, ale mě pak učili 
kuchaři s třicetiletou praxí.

No a  pak jsem začal pokukovat, co dál, 
zda bar nebo kuchyně. A poznal jsem tady 
slečnu z  Bratislavy. V  té době jsem jezdil 
s  cateringem, třeba pro Primu na  Prima 
Cup, tedy na  závody freerideových kol. 
Pro ně jsme dělali catering.

Alexandra: Petr dělal v  té době 
na Andělu na Timing Housu a pak se oci-
tl v Klánovicích a tady už si sepisoval své 
sny – tedy i food track. A aby nezůstalo jen 
u snění, půjčili jsme si vozík a začali jezdit. 
Petr brzy ráno nandal do  vozu lednici, 
bar, stan, nákup a jeli jsme. A přitom jsme 
si už řekli, že to začneme dělat naplno. 
Jasně že lidi a známí chtěli, abychom měli 
kamennou restauraci, což jsem chtěla i já. 
Už proto, že maminka měla v  Bratislavě 
restauraci a já jsem v tom prostředí vyrůs-
tala. Ale Petr mě přetlačil na food track.

Petr: Měli jsme dokonce už zájemce 
o  frenšízu, ale dopadlo by to spíš tak, že 
by od  nás vše okopírovali a  pak si to  udě-
lali podle svého. Teď máme jedno autíčko 
a zatím to tak necháme. A máme kupodivu 
reakce, že takto dobře nevaří nikde. Proto 
zůstáváme dva, jsme tým a  autíčko bude 
zatím opravdu je jedno. 

V gastronomii je velice důležitá hygie-
na. Ve food tracku o to důležitější. Jak se 
s ní perete? 

Petr: Vybavení máme na  vysoké úrovni, 
to už je dnes samozřejmost. A  pokud jde 
o  suroviny, všechno si děláme sami, vše je 
čerstvé, neexistuje, že bych něco vakuoval 

Je to již několik měsíců, co brázdí ulice Klánovic černá dodávka. Zvenku nijak 
zajímavá, zato uvnitř ukrývá hotové poklady. Gastronomické poklady. Jde 
o  takzvaný street food, tedy v  podstatě pojízdnou restauraci. Je to něco jako 
bývalá Jednota – pojízdná prodejna, která zajížděla do vesnic, které neměly ob-
chod. Jenže v tomto případě – ač se to na první pohled nezdá – jde o špičkovou 
gastronomii! Za volantem černé dodávky i za plotnou a výdejním okýnkem sto-
jí mistr street foodu Petr Hricko a  v  pozadí jeho parťačka a  životní partnerka 
Alexandra Hrušková.

Street food Na talíři je gastronomická 
bomba. A v Klánovicích

PODNIKAJÍ U NÁS PRO NÁS
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a  podobně. Každé ráno vozím čerstvé su-
roviny z Makra.

A daří se vám? 
Petr: Tak půl roku jsme to dotovali ze 

svého, ještě k tomu jsme začali na podzim, 
takže to moc nefrčelo. Ale jsme rádi, že jsme 
přežili zimu, a  mezitím jsme se vyučili, co 
jak v tom autě dělat či nedělat. Těžká doba. 
K tomu nám auto na Blatově vykradli, takže 
to bylo o to těžší. Takže jsme museli nakou-
pit prakticky vše znovu.

Jakou máte otvírací dobu?
Alexandra: To je dost nepravidelné. 

Zhruba od  dvanácti do  vyprodání, tedy 
dvě, tři, čtyři hodinky. Začínali jsme ce-
lým dnem od  11 do  večera, do  noci. Ale 
tady na to nejsou klienti, lidi chodí od 12 
do  pěti, pak už ne. Večeří doma. I  tak 
máme do noci co uklízet. 

Teď začíná sezona pro street foody, koná 
se spousta akcí a  festivalů. Takže vždy 
v neděli dáváme na Facebook, kdy a kde 
budeme, je to poměrně nepravidelné.

Ale jednu pravidelnost máme. Každou 
středu máme v Klánovicích v Besedě sní-
dani. Tedy pokud se nevysype auto nebo 
nejsme na dovolené. 

Viděl jsem video, kde se recenzent 
úplně rozplýval nad kvalitou jídla…

Petr: To je pro nás naprostá priorita. 
Používáme jen ty nejkvalitnější oleje, 

hranolky jsou naše z  brambor, jak jsem 
říkal, vše kupujeme ráno čerstvé, vaříme 
v  nerezu, úklid je samozřejmostí. Prostě 
už od  rána máme na  stánku vše vymyd-
leno. Jinak to prostě nejde. A  jsem rád, 
když večer přijedu domů a lednice v autě 
je prázdná. Nic nezůstává v mrazáku.

Právě video na Instagramu vám hodně 
pomohlo, že?

Petr: Obrovsky. Pomohl nám portál 
Demežrát. Pána jsme jednoduše pozva-
li s  tím, že si to ani nepřečte. Jenže druhý 
den ráno za  námi přijel do  Besedy, kde 
jsme zrovna stáli, natočil to a odjel. Klepali 
jsme se strachy, ale pak ty recenze byly 
super. Dal deset bodů z  deseti a  z  jídla 
byl nadšený. Jen ovocným knedlíkům dal 
devět a půl. 

Dva dny po té recenzi jsem skončil na jip-
ce, zradilo mě srdce. Když jsem tam ležel, byl 
jsem rozhodnutý s podnikáním skončit. Ale 
na posteli jsem otevřel Instagram a na něm 
mě lidi podporovali a  přáli mi zdraví. Pak 
asi za  týden jsme měli čtyři tisíce sledu-
jících. A  lidi za  námi začali jezdit třeba až 
z Vysočiny či z Karviné. Tak jsem začal zase 
makat a první den po návratu z nemocnice 
na Oplanské na Blatově stál ráno u okýnka 
jeden člověk. A  za  půl hodiny stometrová 
fronta. To mě vrátilo zpět do života.

Kde všude můžeme vaše výtvory 
ochutnat?

Petr: Stanoviště máme dvě, v  Besedě 
a  na  Oplanské na  Blatově. Chtějí nás 
i  v  Běchovicích, tam ještě jednáme. Tam 
by to bylo fakt super. Stejně jako nás lákají 
v Šestajovicích. 

Na jaký sortiment se specializujete?
Petr: Hodně se orientujeme na  bur-

gery a  nějaké speciality ze španělské 
kuchyně – tapas, ryby, paellu. Na  co je 
nálada a  chuť. Každý týden máme nové 
meníčko, ale některé věci zůstávají stejné. 
Necháváme třeba dva tři oblíbené burg-
ry, ostatní se točí. Taky se nám stane, že 
prostě někomu náš burger nechutná, tak 
jde raději na suschi nebo na vepřové. Jak 
já říkám, milion lidí milion chutí. Oproti 
kamenné restauraci máte prostě tu vý-
hodu, že vše děláte totálně čerstvé před 
očima lidí. Dnes to děláme i tak, že si lidi 
své jídlo rezervují. 

Jak jste na tom cenově?
Petr: Burger má 450 až 500 gramů i  více 

a k tomu 200 gramů hranolek. Takže to nemůže 
stát stovku. Nebo smažák v burgeru má 600 gra-
mů, takže část jídla si lidi ještě odnášejí domů. 
Takže cenově jsme na  nějakých 250, 280 ko-
runách. Setkáváme se s názory, že jsme levní. Už 
když jsme začínali na dvou stovkách zákazníci 
sami říkali – zdražte, to vám nemůže vycházet. 

h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /
watch?v=OtWUZGmSGo4

Jaromír Pohan
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KLÁNOVICKÝ

FOOD
FESTIVAL 

POULIČNÍ GASTRONOMIE
VÝBĚR VÍN • PIVNÍ SPECIÁLY 

NEALKO DRINKY

MČ PRAHA-KLÁNOVICE

SOBOTA 
8. 6. 2024 
10:00 – 18:00

U HALY STAROSTY HANZALA, 
V SOUDNÍM, PRAHA-KLÁNOVICE

U HALY STAROSTY HANZALA, 
V SOUDNÍM, PRAHA-KLÁNOVICE

U HALY STAROSTY HANZALA, 

HUDEBNÍ DOPROVOD
DĚTSKÝ KOUTEK 

DOPLŇKOVÝ PRODEJ

VSTUP 
ZDARMA
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Koncem dubna byla doplně-
na zastávka číslo 12 o  Věž po-
znání, která je velmi zajímavá 
a  inspirující pro děti i  dospělé. 
Přes aplikaci Lesní svět, která je 
na věži uvedena, je možné získat 
další informace o  jednotlivých 
zástupcích fauny a  flóry z  ob-
rázků na  věži. Zastávku číslo 12 
s  Věží poznání najdete u  lesní 
silnice směrem na Úvaly zhruba 
v  polovině mezi oběma lesní-
mi hřišti. V  brzké budoucnosti 
by měla vyjít i  nově upravená 
kapesní brožurka s popisem celé 
naučné stezky. Opravy, rekon-
strukce a celou údržbu poměrně 
dlouhé, 12,5  kilometru, naučné 
stezky můžeme realizovat jen 
díky našemu sponzorovi panu 
Michalu Voráčkovi a jeho Nadaci 
pro obnovu a rozvoj, která nové 
prvky výhradně financuje. 

Marie Macháčová

Co je nového na naší 
naučné stezce Klánovickým lesem

informuje

V  letošním roce jsme se rozhodli pro obnovu a  úpravu většiny informačních cedulí. 
Na celou trasu budou instalovány nově upravené mapy. Na stanovištích jsou opravovány 
a doplňovány jednotlivé prvky. 

Druhý květnový víkend strávila čtvrtá A  naší základní školy cestováním po  jižní 
Moravě. Uskutečnil se tak předposlední výukový výlet celoročního programu „Česko 
na vlastní kůži“, který čtvrťáci letos absolvují. 

V pátek jsme byli už v 9 hodin připraveni po-
slechnout si historii brněnského Masarykova 
okruhu a  dozvědět se i  o  jeho současném 
fungování. Nakonec jsme dlouho stáli na vy-
hlídkové terase a kolem rychlostí až 330 km 
v hodině svištěly formule.

Naší další zastávkou byl Archeopark v Pavlově 
na Pálavě, oblasti, která byla osídlena již lovci 
mamutů. Děti byly nadšené z  kosterních po-
zůstatků jak mamutů, tak i pravěkých lidí. Naše 
další cesta vedla do Strážnice, kde jsme na lodi 
pluli po Baťově kanálu.

Večer jsme se ubytovali v Blatnici pod sv. 
Antonínkem. A po večeři jsme krátce navští-
vili moderní vinařství Vyskočil, kde jsme se 
dozvěděli o zpracování vinné révy, nejtypič-
tější plodiny jižní Moravy.

Druhý den naše cesta vedla na Velehrad 
a do malinké obce Modrá, kde se nachází 

skanzen z  doby Velkomoravské říše. Děti 
byly překvapené obydlími, která viděly 
jen v  učebnici na  obrázku a  nyní moh-
ly vstoupit dovnitř a  představit si, že žijí 
v  době příchodu věrozvěstů. Hned vedle 
skanzenu se nachází Vodní svět, ve  kte-
rém je možné po  krátkém úvodu o  čes-
kých rybách vstoupit pod hladinu rybníka 
skleněným tunelem a  pozorovat život 
rybníka ze dna. Pak jsme vstoupili do ka-
tedrály na Velehradě a  byli jsme uneseni 
její impozantností.

Pak nás autobus zavezl do  Zlína, města 
obuvi. O  panu Baťovi jsme už četli, sly-
šeli jsme o  něm také na  lodi, ale v  mra-
kodrapu č. 21 jsme se dozvěděli opravdu 
hodně podrobností z  jeho života, z  jeho 
podnikání i  o  jeho smutném konci. Také 
jsme zhlédli výstavu obuvi z celého světa.

Druhý večer jsme opět zakončili ve sklípku, 
tedy v  búdě, jak se maličkým sklípkům 
na Uherskohradišťsku říká. Sklípek byl starý 
přes 300 let.

Třetí den jsme zahájili návštěvou kopce 
nad Blatnicí, kde je silné duchovní a poutní 
místo. I některé děti cítily sílu místa. 

Následovala prohlídka letištního muzea 
v  Kunovicích. Pak jsme v  Kroměříži prošli 
Podzámeckou zahradou se zookoutkem. 
Děti nejvíc zaujali pávi.

Poslední místo naší trasy byla prohlídka 
propasti Macocha. Šli jsme podzemní chod-
bou s krasovými jeskyněmi, podivovali jsme 
se krápníkům a pak jsme stanuli na dně pro-
pasti. Pohled zdola nahoru byl impozantní. 
Pak jsme nasedli na  lodě na  ponorné řece 
Punkvě a skrz krápníkové dómy jsme dojeli 
až na konec naší prohlídky. 

Děkuji tímto městské části Klánovice, že na vý-
let finančně přispěla a poskytla nám autobus. 

Hana Fodorová

Čtvrťáci z naší základky navštívili jih Moravy a Zlínsko
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tel. 281 960 216, IČO 00240281. Redakce tamtéž. Kontakt: PhDr. Jaromír Pohan, kzsefredaktor@seznam.cz. Adresa na příjem inzerce: Knihovna Klánovice, 
Smržovská 1, 190 14   Praha-Klánovice, tel. 734 447 144, e-mail: knihovna.klanovice@seznam.cz. Šéfredaktor si podle Statutu KZ vyhrazuje právo pří-
spěvky krátit. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce a mohou být kráceny. Fotografie, u nichž není uveden autor, jsou z archivu KZ. 
Registrační číslo MK ČR E 12804. Periodicita: 10x ročně. Náklad 1450 výtisků. Klánovickým občanům do schránek zdarma, ve volném prodeji cena 10 Kč.  
Uzávěrka vždy k 15. dni předcházejícího měsíce. 
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19. 9. 2023
11. 10. 2023

7. 11. 2023
6. 12. 2023
16. 1. 2024
21. 2. 2024
12. 3. 2024
10. 4. 2024
15. 5. 2024
12. 6. 2024

Styl zahrady
Vaše zahrada je jedinečná
Prvky, které v zahradě potřebujete
Prvky, které si v zahradě přejete
Zeleň v zahradě
Trvalky
Cesty, vstupy, chodníčky
Mobiliář a doplňky
Jedlá zahrada
Realizace a údržba zahrady

Po beznadějně vyprodané únorové přednášce

o jedlé zahradě nás čeká neméně zajímavý

a informacemi nabitý díl tentokrát s hostem Mirem 

Chomjakem. Miro Chomjak je přední tuzemský 

zahradní realizátor. Do jeho šikovných rukou jde 

velká řada zahrad navržených ateliérem Flera a je 

to právě on, kdo krásné návrhy designérů promě-

ňuje v realitu. Z praxe zná dlouhodobé výhody

a nevýhody různých technických řešení a materiá-

lů. Srozumitelně je pak vysvětluje při svých 

pravidelných hostováních na Flera TV a v kapito-

lách online kurzu Chytře na realizaci.

Klánovická akademie

12. června od 19:00
v KC Beseda
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KLÁNOVICKÉ ZAHRADY

Kromě rozšíření počtu hostitelských 
zahrad na  návštěvníky čekal bohatý 
program přednášek, květinové workshopy 
či pěvecký koncert klánovického sboru 
Claireton Chorale.

Letošní ročník se od toho loňského trochu 
lišil, dopolední program obstaraly návštěvy 
zahrad pro předem registrované účastníky 
a  odpoledne čekal všechny v  KC Beseda, 
blok přednášek či doprovodný program pro 
děti a prodej zahradního sortimentu.

Jako výzva se stále ukazuje přesvědčit 
majitele zahrad, aby zpřístupnili své skvosty 
veřejnosti. Nemají ani tak obavy z narušení 
soukromí, spíše jsou přehnaně skromní, 
domnívají se, že jejich zahrada není dost 
dobrá. Návštěvníci však neřeší velkolepost 

zahrady, ale spíše dílčí řešení a drobné po-
střehy, co a jak vylepšit.

Zahrada Holohlavská. „Byla jsem oslove-
na kamarádkou Natašou Edworthy otevřít 
zahradu. Proč ne? A  tak přišlo asi 25 lidí 
podívat se a  popovídat si o  zahradě, její 
historii a současnosti a také o Klánovicích. 
Došlo i  k  darování některých rostlin ná-
vštěvníkům. Pro nás všechny hezký zá-
žitek. Škoda, že většina příchozích byla 
přespolní. Akce Klánovické zahrady 2024 
jsou určitě inspirací pro příští rok“, po-
chvaluje si Majka Mikušová.

Velkým překvapením bylo, že drtivá 
většina návštěvníků byla tzv. přespolních. 
Největší zastoupení měl Újezd nad Lesy, 
ale přijeli návštěvníci z  Vranova, Berouna, 

Jižního Města, Šestajovic, Zelenče, Horních 
Počernic nebo Jiren. Na  závěrečný film 
dokonce dorazili lidé z  centra Prahy, kteří 
byli v Klánovicích úplně poprvé. 

Po  vystoupení sboru Claireton Chorale 
se zájemci přesunuli do  kina, kde probí-
hal odpolední blok přednášek. Ten za-
hájila Klánovicím dobře známá Tereza 
Antošová, která dopoledne provázela 
jednou ze svých realizací – zahradou 
Hermíny Kotlanové. Následovala přednáš-
ka ZaHRAda dětských snů v  podání te-
rapeutky Markéty Strouhalové.

Po  dlouhém potlesku pro Markétu na-
stoupila na pódium žena, která má renomé 
nejvýznamnější české právničky v  oblasti 
realit. Olga Humlová se však rozhodla pro 
podnikání v  oblasti zahraničení. Beseda 
tak byla svědkem strhujícího příběhu 
a  podnětných tipů, podtržených jejím 
temperamentem a osobitým humorem, se 

kterým donedávna zvládala mezinárodní 
konflikty a arbitráže.

Ukončení přednáškového bloku si vzala 
na  starost dvojice z  podcastu Na  terase. 
Bety a  Bery, totiž Alžběta Pokorná a  Eva 
Beránková, které svým tématem přírodních 
zahrad vyvolaly vášnivou diskusi.

Kam bych ale vyrazil okamžitě, tak to je 
zahrada, kterou přiblížil závěrečný film EOS: 
Malby moderních zahrad. Pozval diváky 
do  zahrady Clauda Moneta ve  francouz-
ském Giverny. Klánovické zahrady 2024 jsou 
u konce. Moc děkujeme.

Pavel Jankovský

Druhý ročník Klánovických
zahrad překonal ten premiérový

O tom, že téma zahradničení je v Klánovicích velice oblíbené, svědčí nejen vy-
soká účast na loňském prvním ročníku, ale i takřka vyprodaný celoroční cyklus 
Klánovické akademie s Ferdinandem Lefflerem. A tak letošní ročník i přes ne-
přízeň počasí přilákal opět značný počet lidí s vášní pro zahrady. 

Zájem o prohlídku klánovických zahrad byl i mezi přespolními	 Foto: Táňa le Moigne

Celá akce byla odpoledne zakončena v KC Beseda přednáškami a filmem	 Foto: Táňa le Moigne

I když počasí zrovna nepřálo, bylo na co se dívat
	 Foto: Táňa le Moigne
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Zde jeden názor, který téma otevřel:
„I  když je nevidíme (nebo nechceme 

vidět), žijí mezi námi, v  lepším případě 
s  námi. Odložené a  nechtěné kočky nebo 
kočky, které se již narodily odloženým 
a  nechtěným matkám, nemají pověstných 
devět životů. Mají jeden, a  to těžký, trpí 
hladem, žízní, zimou, úrazy a  nemocemi, 
dennodenně bojují o  přežití. Jejich život 
nelze srovnat se životem kočky domácí, kte-
rá opravdu v domácnosti žije. A přesto i ta 
toulavá je oficiálně kočka domácí.

Nepamatuji, že by se v  Klánovicích 
o  toulavých kočkách někdy veřejně mlu-
vilo nebo psalo. Od  řady jednotlivců ale 
zjišťuji, kolik jich se tu pohybuje. Někdo je 
krmí na své zahradě, někdo je chodil krmit 
na  krmné místo ve  Šlechtitelské. To už ale 
neexistuje! Mnozí nechali toulavou koč-
ku odchytit a  na  své náklady vykastrovat. 
Někteří si ji osvojili, nechali vyšetřit u vete-
rináře, vykastrovat, očkovat. Individuální 
přístup bohužel neřeší situaci v  naší měst-
ské části, protože pomůže několika málo 
jedincům. A ti ostatní jsou stále bezprizorní, 
nechtění, přehlížení. 

Proč nepřijmeme vstřícný přístup 
k  toulavým kočkám všichni v  rámci naší 

městské části? Existují kastrační programy 
pro kočky a  záleží jen na  obci, jestli se 
do  programu Obce kastrují aktivně zapojí. 
Pokud by se do kastračního programu zapo-
jily i Klánovice, byl by to velký přínos nejen 
pro toulavé kočky, ale i  pro domácí mazlíč-
ky, kteří chodí ven a s toulavými kočkami se 
potkávají. Pokud budou toulavé kočky pře-
množené a  nemocné, mohou samozřejmě 
nakazit i  naše domácí kočky, mnohdy čis-
tokrevné a s průkazem původu. 

Málokdo z nás ví, že krásné datum 8. 8. je 
Mezinárodní den koček. Věnovat se kočce 
jen jeden den v  roce ale zdaleka nestačí! 
Zkusme si více všímat těch, které žijí v  na-
šem okolí, a  zlepšit jim nelehký život. Jak? 
Například zapojením naší městské části 
do  kastračního programu pro kočky. Tím 
omezíme další nechtěné přírůstky. Kočičí 
útulky jsou plné a  jejich kapacita je ome-
zená. Pomozme jim my!“

Veronika Bártová

Avšak je tu i  opačná strana mince. 
Každý majitel chlupatého miláčka by 
se nerad dožil toho, že někdo někte-
rou z  jeho koček „v  dobré víře“ odchytí 
a  pošle do  útulku. Jistě každý z  nás žije 
ve  společnosti – ne vlastních – koček, 
které zná, ví, kde bydlí, případně je pří-
ležitostně i nakrmí, i když nemají obojek 
ani jiné znamení, že někam patří. A pro-
tože se kočky „toulají“ v perimetru až je-
den kilometr, nebo i více, jsou to prostě 
klánovické kočky, které si užívají svobo-
dy. Tady jistě o toulavých kočkách nemů-
že být řeči.

Samozřejmě, pokud jde o  kočku, kte-
rá „dennodenně bojuje o  přežití“, pak 
se to na  té kočce určitě pozná na  první 
pohled. A  pak je slušností se o  ni po-
starat. Faktem je, že těchto koček je 
v Klánovicích minimum. 

Kočka je teritoriální zvíře. Takže tam, 
kde jsou domácí kočky v  zahradách, 
se toulavé kočky nevyskytují, pro-
tože tam nenajdou žádnou příležitost. 
I  kastrovaní kocouři a  kočky si totiž 
dobře hlídají své teritorium a  cizí ko-
čku mezi sebe většinou nepustí. Ale 
někdy naopak ano – a  pak prostě má 
jejich majitel najednou o  kočku víc 
. V  praxi to znamená, že v  takové 

oblasti problém těch toulavých nee-
xistuje, nebo je zcela marginální.

Klánovický zpravodaj oslovil od-
borníka na  slovo vzatého. Doktora 
Tomáše Vlacha z  AZ Vet, který zná 
snad všechny domácí mazlíčky 
v Klánovicích a okolí. 

„S  názorem paní Bártové vcelku sou-
hlasím. Bezprizorní kočky je vhodné 
kastrovat. Primárně by se o  toulavá zví-
řata měla starat obec. V Praze provozuje 
útulky a odchytovou službu Městská po-
licie (http://upozpraha.cz). Odchycená 
zvířata se kastrují, a  pokud je nelze 
umístit k  novým majitelům, jsou vy-
pouštěna zpět do  místa odchytu. Dále 
existují spolky, které zajišťují kastrace 
toulavých koček – například https://
www.kasprocats.cz nebo https://www.
feliti.cz. Hlavní problém jsou samozřejmě 
finance. Toulavých koček je velké množ-
ství, spolky disponují jen omezeným 
rozpočtem a  ceny veterinárních služeb 
narostly – především kvůli výraznému 
zdražení léčiv, materiálu a energií. Takže 
i  když jsem spolkům opakovaně nabízel 
provádění kastrací pouze za  cenu mate-
riálu a léčiv, tak jsme se při standardech, 
které na  naší klinice dodržujeme, nebyli 
schopni do  rozpočtu spolků vejít. I  pro-
to by pomohlo, kdyby se městské části 
v kastracích koček angažovaly a pomoh-
ly spolkům s financováním.“ 

Domácí mazlíčci, horem dolem rozmazlovaní. Nebo „děti ulice“ živořící na hranici života a smrti? To jsou kočky domácí. 
Žijeme s nimi. Klánovický zpravodaj se vydal po stopách těchto kočkovitých šelem. Neboť jejich život není černobílý.  

Tuláci či rozmazlovaní mazánci. 
To jsou kočky z Klánovic

téma

Běžný úkaz z klánovických zahrad. Kočky od sousedů
	 Foto: Jaromír Pohan

I obyčejné kočky udělají radost
	 Foto: Jaromír Pohan
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A  názor odborníků z  uvedené 
společnosti Kaspocats? 

Kastrace jsou stále ještě dogma-
tizované téma plné kontroverzí a  mýtů. 
My osobně chápeme kastrace jako 
naprosto nezbytný krok ke  snižování 
utrpení zvířat, která lidé po  staletí do-
mestikovali, ale jejichž osud je jim 
ve většině případů lhostejný.

Toulavá kočka je pravděpodobně poto-
mkem zvířete, které nikdo nechtěl nebo 
o  ně nejeví dostatečný zájem. Má často 
hlad, je nositelkou řady nemocí a na kaž-
dém kroku jí hrozí střet s autem, mysliv-
cem nebo dalším utrpením po  střetnutí 
s člověkem. 

Mnohem horší variantou jsou kočky 
které někomu patří, ale samovolně se 
množí a  jejich potomci jsou pak likvi-
dovány brutálními cestami, jako je topení 
(usmrcení touto cestou trvá až 15 minut) 
nebo zabití prudkým nárazem. Když si 
dáme na misky vah kastraci a násilné ne-
humánní usmrcování koťat, vychází nám 
zcela jasný výsledek.

Klánovická radnice o této 
problematice 

Městská část využila kastračního progra-
mu v  roce 2016. Následně v  roce 2020 
spolupracovala se z. s.  Tlapky Mochov. 
V  letošním roce bude téma toulavých 
koček opět otevřeno v  Participativním 
rozpočtu – Klánovice sobě. 

V  rámci hlavního města Prahy probíhá 
kastrační program Útulku Městské poli-
cie hl. m. Prahy v Dolních Měcholupech. 
Tento program je pouze pro zdivočelou 
populaci zvířat. 

V  městských částech se velmi složitě 
rozlišuje toulavá kočka od domácí, která 
se prochází po zahradách sousedů a má 
svůj domov. Městská část bude reagovat 
na  všechny podněty, které upozorní 
na  kočku bez domova, tedy zdivočelé 
zvíře, a  využije možnosti kastračního 
programu na svém území.

Mýty a nepravdy
Jen málokteré aktivistické téma je opře-

deno tolika mýty, polopravdami a  ne-
pravdami jako právě kastrace. 

Mýtus #1: Kastrace je proti přírodě. 
Lidská činnost bude vždy nést nesmaza-
telný dopad na  životní prostředí a  pří-
rodu, takže je paradox zmiňovat zrovna 
kastraci, když se lidstvo denně dopouští 
mnohem horších zvěrstev. Kastrace je 
především redukce utrpení vytvořené-
ho člověkem.

Mýtus #2: Kočka by měla mít alespoň 
jednou za  život koťata. Je to pochopi-
telně nesmysl. Ačkoli jsou kočky de facto 
přírodou naprogramované stroje na roz-

množování, není žádný důvod pro to, aby 
musely mít, byť alespoň jednou, koťata. 

Mýtus #3: Pokud kastrovat, tak až 
po první říji nebo v roce života. To je zná-
mý přežitek, který se vyučoval na  školách 
v  období komunismu. Opakem kastrace 
po  první říji je tzv. raná kastrace, která se 
dá provádět v  závislosti na  váze zhruba 
od  dvou měsíců. Spousta lidí to nazývá 
týráním. Vystavit kočku i  koťata dalšímu 
utrpení se jako týrání nejeví? 

Mýtus #4: Kastrace má neblahý vliv 
na  tělesný vývoj kočky. Toto tvrzení se 
nejčastěji opírá o  dopad na  konstituci těla 
nebo na  vývoj močové trubice. Tedy opět 
narážíme na konflikt s ranou kastrací. Co se 
vzrůstu týče, je potvrzeno, že časně kast-
rované kočky jsou naopak větší a statnější, 
s kvalitnější srstí. 

Mýtus #5: Kastrace se netýká kocourů. 
Na  reprodukci musejí být běžně dva, kočka 
není samosprašná, takže ke vzniku potomstva 
je zapotřebí koček i  kocourů. Jenže zatímco 
kočka bude v  rámci říje březí jen jednou, ši-
kovný alfa kocour zvládne úspěšných spojení 
klidně několik za jeden večer.

Mýtus #6: Vykastrovaná kočka zleniví 
a  přestane lovit myši. Kočka je tělem 

i duší rozený predátor a loví vše, co se hne, 
a  zdaleka nejen myši. Kočky loví ze dvou 
důvodů, buď pro potravu, nebo mnohem 
častěji pro zábavu. Představa, že by kočka 
ztratila zájem o jídlo i zábavu, se jeví značně 
nepravděpodobná.

Mýtus #7: Chování kočky se po kastraci 
změní. To není mýtus, ale vítaný fakt. A  je 
to také jeden z  důvodů, proč se kastrace 
dělají, a to zejména u kocourů. Ti mají nejen 
v době říje specifické chování, jako je znač-
kování teritoria (kterým může být chápán 
i váš obývací pokoj v případě domácí koč-
ky nebo značení venkovních částí vašeho 
domu u  koček venkovních) nebo rvačky 
v  rámci námluv. Ani jeden z  projevů není 
nic, o  co byste stáli, takže za  tyto změny 
chování může být člověk spíš vděčný.

Mýtus #8: Všechna koťata se dostanou 
do nových domovů. Některé země jsou tak 
pokrokové, že požadují kastraci všech koček, 
které nejsou určeny k  zájmovému chovu. 
Dokonce i  u  nás se v  osvětových kruzích 
chápe každý, kdo umožní nekoncepční roz-
množení kočky, jako obyčejný množitel, i když 
nemusí přímo naplňovat podstatu množírny.

Mýtus #9: Kastrace je drahá. To i někte-
rá auta. Není potřeba podstoupit kastraci 
u nejdražšího veterináře v okolí. Stejně jako 
když si vybíráte výrobek nebo službu, dělá-
te si rešerši cen. 

KOČKU Z  ÚTULKU ANO, ALE NE 
K VÁNOCŮM

V  útulku se nacházejí především zvířata, 
která původní majitelé nechtěli. Některé ko-
čky mají za sebou nehezké zážitky a přijetí 
do  nové rodiny nemusí vždy probíhat tak, 
jak si představujeme. To ostatně bývá nej-
častější důvod „návratu“ těchto čtyřnohých 
tvorů zpět do  útulku. Rodina si s  kočkou 
neví rady, děti zjistí, že auto na dálkové ovlá-
dání je mnohem zábavnější, a na péči o ko-
čku nezbývá čas ani energie. Kočka je zvíře, 
které netouží po samotě, naopak potřebuje 
kontakt s  člověkem. Pokud tedy plánuje-
te dovolenou, nezapomeňte i  na  hlídání 
kočky. Nakrmit, vyčistit kočičí toaletu, dát 
čistou vodu a pohrát si je denní minimum, 
které by kočka měla dostat.

To ovšem neznamená, že si zvíře z útulku 
nemůžete pořídit. Jen je potřeba si tento 
krok opravdu promyslet, a  to s  celou rodi-
nou. Pořídit si zvířete, zejména pak do bytu, 
vyžaduje jistá omezení a  také finanční ná-
klady. A  také pozor na  možné alergie, ča-
sovou a finanční náročnost.

Jaromír Pohan

Ne všechny mají to štěstí	 Foto Veronika Bártová
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Můžete nám úvodem projekt Plíce 
Prahy krátce představit? Kdo za nimi sto-
jí, jak vznikly, s jakou myšlenkou?

Plíce Prahy stojí na  jednoduché vizi, a  to 
skrze silnou komunitu zvýšit kvalitu živo-
ta pro všechny generace sousedů. Geneze 
tohoto sdružení do  značné míry zrcadlí 
celých těch osm let, co zde s  manželkou 
žijeme. Nejdříve zábava s přáteli a potřeba 
zabavit děti v různých fázích vývoje. Pak se 
přidala dlouhodobá potřeba budovat něco, 
co má hlubší smysl. Ten já osobně vidím 
v pomoci těm, kteří ji potřebují. Když budu 

ještě více konkrétní, tak můj sen je vybu-
dovat platformu, která umožní lidem místní 
komunity prodloužit aktivní léta svého živo-
ta skrze sousedská setkávání. Jak zábavná, 
tak inspirativní, společné sportovní aktivity 
a snad i možnosti sdílet způsoby, jak posílit 
mentálně, tak i fyzicky. Aktuálně se nachází-
me někde mezi první a druhou fází. Doteď 
jsme především sbírali postřehy, učili se, co 
lze a  co naopak není správná cesta. Nyní 
máme poměrně jasnou představu, co chce-
me a jak toho dosáhnout.

Od  myšlenky k  činům obvykle neve-
de snadná cesta a  ve  většině případů 
zůstane právě jen u  té myšlenky. Jak se 
vaše prvotní nadšení v čase vyvíjí a kolik 
práce stojí vše uvést do života?

Ne nadarmo se říká, že vize bez akce je 
sněním a akce bez vize je noční můrou. Pro 
nás bylo docela překvapením, že místo s tak 
neskutečným potenciálem vlastně komu-
nitně poměrně skomírá. Historicky zde bylo 
mnoho skvělých nápadů a jedinců, kteří byli 
schopni jít za svým a realizovat úžasné ak-
tivity, bohužel dnes už v mnoha případech 
zaniklé. Zmiňme třeba první farmářské trhy 
v Čechách, Pohádkové Klánovice, fenomén 

KC Beseda, který zde vykopla předchozí 
parta provozovatelek a  je naštěstí nadále 
skvěle rozvíjen Janou Pexovou a lidmi okolo 
ní. Avšak jedno specifikum Klánovice mají, 
a to, že každý dobrý nápad zde jaksi narazí 
na podivnou politickou kulturu, založenou 
na  úplně nesmyslných až destruktivních 
soubojích zbytnělých eg. Přes neustálé vý-
čitky pak nejsme schopni najít konstruktivní 
vizi dlouhodobého rozvoje. Bohužel i  já 
za svou největší chybu považuji to, že jsem 
se do tohoto politického souboje krátce za-
pojil. Na druhou stranu mi to dalo možnost 
se potkat s  pár lidmi mimo svou bublinu, 
kteří krom toho prvotního nadšení mají 
skutečně vůli nezištně pracovat na  rozvoji 
Klánovic, nikoli jen kritizovat a teoretizovat. 
Mým cílem je tyto lidi spojovat a  vytvořit 
tak zcela apolitický spolek, kterému sku-
tečně záleží na tom, v  jakém prostředí zde 
budeme společně žít a  vychovávat své 
děti. Ale zpátky k otázce, mou výhodou je, 
že mám ve  své společnosti profesionály, 
kteří mi pomáhají s komunikací a  realizací. 
Podobné náklady by si naše městská část 
těžko mohla v  této kvalitě dovolit. To je 

takový můj skromný dar, co mohu já sám 
místnímu rozvoji přinést, a mám radost, že 
se postupně objevují další lidé, kteří naše 
aktivity podporují.

Jaké konkrétní akce mají Plíce za sebou, 
a jak je hodnotíte? Osobně se mi vybaví 
úspěšný klánovický charitativní gala ve-
čer, MechFest, Halloween, čarodějnice.

Klánovický spolek Plíce Prahy stojí například za  organizací letošních čarodějnic, 
akcí pro děti a  sousedských slavností, vytvořil a  udržuje pro Klánovické sdílený 
elektronický kalendář kulturních akcí nebo třeba zorganizoval dobročinný ples. 
Zdaleka ne každý už ale ví, že za těmito projekty stojí velký akcelerátor klánovické-
ho veřejného života a neúnavný organizátor Pavel Jankovský, se kterým vám při-
nášíme tento rozhovor.

Kvalita života bude charakteristický rys
Klánovic, říká Pavel Jankovský 

ROZHOVOR

Pavel Jankovský 	 Foto: Daniel Nguyen

Mechfest 2022.	 Foto Jakub Oubrecht
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Ano, rád bych zmínil dobročinné Gala, 
kterým jsme začali a  realizovali ho už před 
covidem. Vybrala se neskutečná suma 
na  děti postižené mnohdy nevyléčitelným 
plicním onemocněním. Nedávno jsme si pod 
svá křídla vzali čarodějnice, které zde byly 
dlouhodobě finančně poddimenzované 
a  podle toho také vypadaly. Podařilo se 
myslím neskutečné. Od  občanů kteří nám 
fandí, se vybralo přes sto tisíc korun na vel-
mi kvalitní a  pestrý program. A  i  přesto, že 
jsme bohužel ještě vyšší desítky tisíc doplá-
celi ze svého, ten pohled na zcela zaplněné 
Přímské náměstí stál za to. Do budoucna už 
víme jak na  to a  Klánovice budou mít kva-
litní čarodky i  bez ztráty. Kromě toho jsme 
loni poprvé realizovali Halloween, do  kte-
rého se zapojilo přes 500 dětí a vznikla sku-
tečně magická atmosféra. Pomáháme se 
vzdělávací platformou Klánovická akade-
mie či Klánovické zahrady, během nichž se 
na  jeden den v  roce otevřou návštěvníkům 
soukromé zahrady laskavých majitelů, kteří 
jimi mnohdy za  účasti architektů provázejí. 
K  tomu jde ruku v  ruce pestrý doprovodný 
program včetně odborných přednášek a kul-
turně-společenské části. Podobných akcí 
máme vymyšleno mnohem víc, ale pokud 
by něco mělo být sjednocujícím prvkem, tak 
je to již zmiňovaná vysoká kvalita provedení. 
Proto se teď chceme soustředit na  propra-
cování právě dlouhodobé vize a  zapojení 
podobně smýšlejících lidí do realizace.

Prozradíte nám podrobnosti o  jednom 
ze svých posledních projektů, kterým je 
kulturní kalendář?

Několikrát se nám stalo, že akce, na jejichž 
organizaci jsme se podíleli, kolidovaly 
s  jinými programy konanými ve  stejnou 
dobu. Tímto jsme si pak bohužel tříštili 
cenné publikum. Proto jsme se rozhodli 
vybudovat sdílený elektronický kalendář, 
ve  kterém se snažíme shromáždit všechny 

kulturní akce v Klánovicích i v blízkém okolí. 
Kalendář můžete najít na našich stránkách 
pliceprahy.cz a zároveň se můžete přihlásit 

k jeho odběru, aby vám nic neuniklo. Tímto 
bych rád vyzval čtenáře, aby s  námi sdíleli 
tipy na aktivity, které v kalendáři chybí.

A  jak funguje vaše spolupráce s  měst-
skou částí, s  ostatními spolky a  místní 
komunitou?

S  městskou částí se snažíme úzce spolu-
pracovat a myslím, že se nám to daří. Kdykoli 
jsme potřebovali s čímkoli pomoct, tak nám 

vyšli maximálně vstříc. I  když se snažím, 
jak jsem zmínil, profilovat apoliticky, bylo 
by špatně na  tak malém písku nespolu-
pracovat. Právě i  z  tohoto důvodu jsem 
se stal členem kulturní komise, abychom 
byli všichni v  obraze a  jednali synergicky. 
Nicméně moje ambice není někomu po-
máhat získat politické body, ale více upo-
zornit na  to, že i  investice na  kulturu jsou 
pro zdravou komunitu klíčové. To se zde 

zatím stále moc nedaří. Určitě bych také rád 
zmínil pomoc klánovických dobrovolných 
hasičů v čele s Martinem Žebrem, kteří jsou 

opravdu neuvěřitelní pracanti a  lidé vždy 
připraveni bez velkého vyptávání pomoci 
s dobrou věcí. A v neposlední řadě musím 
ještě zmínit naši spolupráci s KC Beseda pod 
taktovkou skvělé Jany Pexové.

Jaké plány a  vize máte do  budoucna 
a  je možné vás nějak podpořit, nebo se 
do vaší práce přímo zapojit?

Obecně nerad mluvím o  plánech, dokud 
nejsou realizovány v akce, které mluví samy 
za  sebe. Ale možná bych rád poodhalil, že 
náš cíl je mnohem komplexnější. Kromě kul-
tury je naše pozornost upřena na zdraví, a to 
jak duševní, tak fyzické. Rádi bychom vytvo-
řili silnou obsahovou platformu, která nejen 
baví, ale i  inspiruje k  tomu, žít naplněný 
život. Já osobně ho vidím ve službě ostatním 
a  jsem rád, že se poslední dobou objevuje 
stále více lidí, kteří nám nabízejí svou pomoc 
či finanční podporu. Bez ní do budoucna ne-
bude možné naše plány dále rozvíjet. Pokud 
se k nám bude chtít kdokoli přidat, kontak-
tujte mě prosím na jsme@pliceprahy.cz. Moc 
si každé pomoci vážíme. 

Pavle, dovolte mi závěrem poděkovat 
za velmi pozitivní a inspirativní rozhovor. 
Na neúnavné práci a ochotě lidí, jako jste 
vy, stojí síla klánovického komunitního 
života. Rád bych vám tímto nejen za naši 
redakci, ale i za celé Klánovice poděkoval 
za to, co děláte. Přeji vám i do budoucna 
hodně elánu, nápadů a  síly k  jejich rea-
lizaci, stejně jako co nejvíce lidí stejné 
krevní skupiny, kteří vás budou obklopo-
vat a s pomocnou rukou podporovat.

Ondřej Uher

Klánovický benefiční galavečer 2020	 Foto: Jakub Oubrecht

Podařenou akcí byl i Klánoween 2023	 Foto: Pavel Jankovský
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Kdo by se netěšil na  letní prázdniny? 
V  Kulturním centru Beseda oslavíme pří-
chod dvou měsíců letních dobrodružství 
už 28. června programem pro celou rodinu 
nazvaným Hurá na prázdniny. Chybět ne-
bude boulderingová stěna, řetízkový ko-
lotoč ani letní dílničky pro děti. Odpolední 
program přinese vystoupení klánovického 
rodinného sboru Claireton Chorale, kino 
pro děti i hudební smršť ze Škvorce – kon-
cert skupiny Kec on the mour. Po celý den 
si můžete pochutnat na  výborném jídle 
od  Street food na  talíři, domácích limo-
nádách, kávě, zmrzlině nebo cukrové vatě 
přímo od KC Beseda.

Ale vraťme se na začátek měsíce: 5. červ-
na přijali do diskusního večera Petra Viziny 
Pokec pozvání tentokrát Emma Smetana 
a  Jordan Haj. Hudebníci, skladatelé 

a  dvojnásobní rodiče, kteří vystupují sólo 
i  dohromady. Jejich duety zaujaly miliony 
posluchačů i diváků, byli opakovaně nomi-
nováni na Cenu Anděl.

Zavedenou středeční tradicí se u  nás staly 
vynikající snídaně připravované společně se 
Street food na  talíři, středeční odpoledne 
zase patří oblíbeným projekcím pro dříve naro-
zené Bio senior. Pro mladší diváky se 9. červ-
na rozezní Filharmoniště – hudební perličky 
pro rodiče s dětmi od nuly do tří let, tentokrát 
s  podtitulem Ze zákulisí vzniku nejznámějších 
skladeb. Malé diváky provede světem hudby 
přední členka Českého národního symfo-
nického orchestru Adriana Voráčková a první 
houslistka Orchestru Státní opery Ludmila 
Budínská. V  pátek 14. 6. zahájí vernisáž vý-
stavu ateliéru Kubu Design, tedy frekventan-
tů kroužků Lenky Kubů, kteří si osvojují různé 
techniky ztvárnění svých představ a objektů.

Beseda nebude zahálet ani v  létě: večerní 
čtvrtky budou patřit filmovým hitům a nedělní 
odpoledne programu pro děti. Brány Besedy 
budou o  prázdninách otevřeny ve  středu 
8–22 hodin a  od  čtvrtka do  neděle 14–22 
hodin. Jen od 1. do 10. července budeme mít 
zavřeno, abychom i my nabrali trochu sil.

Pokud v červnu nestihnete Svatojánskou 
večeři (23. 6.) nebo si tenhle zážitek bude-
te chtít naopak zopakovat, přijďte se dob-
ře najíst a pobavit na naši Letní večeři 25. 
srpna. Pětichodové menu opět obstará 
Street food na talíři, každý chod doprovo-
dí příběh od  vypravěčů ze Storytelling.
cz a atmosféru přibarví živá hudba. K  létu 
patří lenošení na  pláži a  za  tou nejlepší 
pláží nemusíte jezdit daleko. Najdete ji pří-
mo u nás!

Okénko do září
Podzimní sezonu zahájí 2. 9. koncertem 

v  zahradě Besedy Ondřej Brzobohatý, 
který u  nás vystoupí už počtvrté. V  září 
nás také čeká Klánovický hudební 
Minifestival, vernisáž výstavy Miroslava 
Huptycha a  křest desky písničkáře Jump 
Into The Field.

kultura
Na co zajít do KC Beseda v červnu
– tipy Jany Pexové

Jana Pexová	 Foto: J. Flek

Kompletní program najdete jako vždy 

na webových stránkách www.kcbeseda.eu.
Emma Smetana a Jordan Haj

Ondřej Gregor Brzobohatý

Hurá na prázdniny	 Foto: archiv p. Artura Vocáska
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Škola v přírodě v Jizbici pod Blaníkem 

Canisterapie s fenkou Ellou ve 4. A

Zahradní slavnost ve znamení mláďat

ŠKOLNÍ PARLAMENT

Navštívila nás paní Klára se svou fenkou 
Ellou. Vyprávěla nám o  tom, jak se chovat, 
když proti nám běží pes nebo na nás pes za-
útočí. Když proti nám běží, měli bychom dát 
ruce dolů a ukázat, že v nich nic nemáme. 
Pokud něco máme, je dobré to zahodit a jít 
pryč. Kdyby na nás pes zaútočil, je důležité 
si krýt obličej a krk. Kdybyste našli psa bez 
páníčka, nesahejte na něj a snažte se vyhle-
dat majitele nebo zavolat policii. Cítila jsem 
se uvolněně, když jsem na Elle ležela.

Kristýna Soprová, Foto: Hana Fodorová

Naše škola každoročně organizuje zahradní 
slavnost, prostor pro neformální setkání školní ko-
munity. Vždy je nějak tematicky zaměřená. Letošním 
tématem, oslavujícím jaro, byla mláďata.

Pro mladší děti připravují učitelé s asistenty a starší-
mi žáky množství soutěží, které děti obcházejí a sbírají 
body, za  něž potom dostávají symbolickou odměnu. 
Soutěžní stanoviště měla příznačné názvy jako Hravá 
koťátka, Kuřátka, Klokani, Krmení zvířátek a další.

Součástí slavnosti vždy bývá i  gastronomická 
soutěž. Děti přinesou pokrm inspirovaný tématem 
slavnosti, který uvařily či upekly za  pomoci rodičů. 
Letos se bohužel sešly pouze tři vzorky, v minulých 
letech bylo pokrmů mnohem více, ale všechna jídla 
byla výborná.

Po absolvování stanovišť si děti i rodiče mohli opéct 
špekáček a popovídat si u ohýnku. Počasí bylo příjem-
né a atmosféra s hudebním doprovodem také.

Jolana Fuchsová Foto: Jana Bízková

V letošním školním roce vyrazila naše třída 2. C společně s třídou 4. C na školu v přírodě, která se konala v rekreačním středisku Jizbice pod Blaníkem. Nejvíc mě bavily 
tyto akce: táborák, bojovka a diskoška. Při táboráku jsme opékali buřty, chleby a marshmallow. Některým z nás se podařilo z buřtů a chlebů vyrobit uhlí. Bojovku jsme 
očekávali s napětím. Uskutečnila se večer v lese. Kolem byla tma jak v pytli. Naše obavy se naplnily a část z nás se bála duchů, kteří se v lese objevovali a bafali na nás. 
Do tábora jsme ale dorazili v pořádku všichni. Předposlední den pobytu se uskutečnila diskoška. Řada z nás předvedla své taneční kousky. Nelze na ně zapomenout. 
Celý pobyt se nám moc líbil. Těším se na další školní rok a doufám, že škola v přírodě bude delší. 	 James R. Fujdiar, Foto: Eva Černá
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Letos se předvede místní kapela Blues 
Klan 22, která čerpá z odkazu bluesových 
a soulových velikánů a působí v různém 
složení již bezmála dvacet let. Dále zahraje 
v příjemném jazzovém fusion stylu kapela 

Raincoat Quartet z Dolních Počernic a velmi 
originální skupina XXLive, vedená Pjeerem 
van Eckem z Újezdu nad Lesy. Dalšími účin-
kujícími budou duo Domalis & Oralis, tvo-
řené kytaristou pražské alternativní rockové 

kapely DPvJU Maxem Braunem a talen-
tovaným brněnským bluesmanem Janem 
Ficem, kapela Brothers and the Peters, která 
hraje energický blues-rock, a progresivně 
rocková skupina Drive Home.

Kromě hudební produkce je připraven 
i doprovodný program v podobě výtvarné 
dílny, výroby rukodělných šperků, malování 
hennou či vystoupení s prvky nového cirku-
su. Na své si přijdou všechny věkové skupiny.

V minulosti akci sponzorovala Městská 
část Klánovice a o. p. s. Klánovice spolu. 
Centrum Beseda podporuje festival or-
ganizačně, poskytnutím prostor a za-
jištěním nezbytného občerstvení.

Novinky o kapelách a doprovodném 
programu budou postupně zveřejňovány 
na facebookových stránkách www.face-
book.com/klanovickyhudebniminifestival.

Vlado Hoffmann

letoS Se USKUtečNí již 12. RočNíK 
KláNoViCKéHo HUdeBNíHo miNiFeStiVAlU

KUltURA

tradice, která začala v roce 2011, pokračuje bez přestávky s výjimkou covidových let 
2021 a 2022 již dvanáctým ročníkem. Za tu dobu se na zahradním pódiu Kulturního 
centra Beseda vystřídalo již přes 60 hudebních skupin a interpretů. Většina účinkují-
cích je z Klánovic a okolí, ale vystoupily i takové hvězdy, jako je Bluesberry s Petarem 
introvičem nebo jazzQ martina Kratochvíla s oskarem Petrem.

V minulosti v rámci festivalu zahrála i kapela FreeQ Foto: Pavel Dufek 

datum: 7. 9. 2024
čas: 15:00–22:00
místo:  Zahrada KC Beseda 

Klánovice
Vstupné: 350 Kč, 
děti do 12 let zdarma 
Předprodej vstupenek 
na stránkách KC Beseda

info@clairetonchorale.com
Tel:602247857,606749027

Klánovický rodinný sbor
Claireton Chorale

V září 2024 proběhne nový nábor do Klánovického V září 2024 proběhne nový nábor do Klánovického 
rodinného sboru Claireton Chorale, kdy s radostí 
přijmeme nové malé zpěváčky a dospělé zpěváky přijmeme nové malé zpěváčky a dospělé zpěváky 
a zpěvačky. S námi může zpívat každý.a zpěvačky. S námi může zpívat každý.
Těšíme se na Vás!

ZÁŘÍZÁŘÍ
2024202420242024

Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?Kdy?

Kde?Kde?Kde?Kde?Kde?Kde?
ProProProProProPro koho?koho?koho?koho?koho?koho?koho?koho?koho?koho?

středastředastředastředastředastředastředastředastředastředastředastředastředastředastředa 11.9.11.9.11.9./// 16:00–17:3016:00–17:3016:00–17:30
Kde? Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36,Bělečská 36, Klánovice,Klánovice,Klánovice,Klánovice,Klánovice,Klánovice, Studio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio YoonStudio Yoon
Pro koho? ProProProProProProProProProProProPro všechnyvšechnyvšechnyvšechnyvšechnyvšechny odododododod 444444 dodododododo 999999999999999999999999999999999999 letletletletletletletletletletletletletletletletletlet :-):-):-):-):-):-)

Kdy? PátekPátekPátek 6.9.6.9.6.9./// 16:00–17:3016:00–17:3016:00–17:30

nabíráme nabíráme nabíráme nabíráme nabíráme 
nové členy!členy!členy!členy!členy!členy!

Domškola
Sedmikráska

rezervace: info@unicornschool.cz

Domomo
nová skupina pro 

děti od 5-7 let

Den otevřených 
dvěří 

8.6.2024 od 10:00

elel tete

0
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I  to je nepochybně jeden z důvodů, proč 
byl osloven Severočeskou galerií výtvarné-
ho umění v  Litoměřicích pro rozsáhlou 
výstavní prezentaci v  kostele Zvěstování 
Panny Marie.

Výstava nazvaná Depositum představuje 
různé tematické a  vývojové linie autorovy 
tvorby. Divák vstupuje do  velmi zdobného, 
iluzivní malbou a bohatými štuky pojednané-
ho interiéru barokního kostela, ale současně 
také do  fiktivního depozitáře. Může tak 
zhlédnout více než sto šedesát Háblových 
maleb – od  postních obrazů, vzniklých 

specifickou vytrhávanou technikou, přes 
abstraktní obrazy, jejichž optickým cent-
rem je neurčitý světelný objekt, či krajiny 
instalované do  diptychů až po  cykly přesně 
namalovaných a  následně destruovaných 

obrazů starých mistrů a tváří již zemřelých vý-
znamných osobností kulturního světa. 

Vedle klasických závěsných obrazů jsou 
na výstavě zastoupeny také monumentální 
malířské svitky, které autor instaloval 
do hlavní lodi kostela. Svitky vytváří od roku 
2013 technikou vykapávané a stékané mal-
by. Nejčastěji je svěšuje kolmo k  podlaze, 
aby tak evokoval prostor labyrintu, jímž 
divák prochází, bloudí. 

V  litoměřickém kostele však Patrik Hábl 
postupoval jinak. Tři černobílé svitky jsou 
zavěšeny napříč hlavní lodí jako jakési 

baldachýny, které kopírují v opačném smě-
ru klenební oblouky hlavního prostoru. 
Fungují jako zrcadlo architektonických 
prvků, při pohledu z  bývalého varhanního 
kůru vytvářejí navíc pomyslný tubus. Kolmo 
k nim je centrálně instalován nejdelší svitek 
nazvaný Synchronizace barev. Tato monu-
mentální stékaná malba, která vznikla jako 
výsledek autorovy performance a  spolu-
práce se studenty gymnázia na Zatlance, je 
jako dominanta výstavy svěšena z prostoru 
nad kněžištěm.

Odkazem k  pomyslnému depozitáři re-
flektuje výstava částečně též osud bývalého 
jezuitského kostela Zvěstování Panny 
Marie, který v 60. a 70. letech fungoval jako 
depozitář a truhlářské dílny a následně byl 
upravován pro účely archivu. Odkaz na tuto 
skutečnost posouvá autorskou výstavu 
Patrika Hábla k  obecnějším významovým 
souvislostem, které můžeme vymezit 
proměnlivými rolemi této konkrétní stavby 
– kostel jako posvátný prostor, kostel jako 
pokladnice kultury materiální a  duchovní, 
kostel jako skladiště uměleckých děl, kostel 
jako výstavní síň. 

Vendula Fremlová
Patrik Hábl: Depositum

Klánovický patriot Patrik Hábl (1975) je výraznou osobností současné české malby s mezinárodním přesahem. Své obecenstvo si 
získal prostřednictvím malířských instalací a uměleckých intervencí do různých typů prostor, interiérů i exteriérů budov, přičemž 
od roku 2013 se jako stálice v jeho tvorbě vracejí vstupy do sakrálních staveb. 

kultura
Unikátní díla Patrika Hábla 

v litoměřickém kostele

Kostel Zvěstování Panny Marie, Litoměřice

Patrik Hábl: Depositum
Kostel Zvěstování Panny Marie, 
Litoměřice
Kurátorka: Vendula Fremlová
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POKEC 
V BESEDĚ
PETR  
VIZINA 

stř 5/6 24  19.00

 BESEDA  kulturní centrum  kavárna  kino

Kulturní centrum BESEDA, Slavětínská 1049, Praha 9 – Klánovice
předprodej na kcbeseda.eu

EMMA 
SMETANA 
JORDAN  
HAJ

Česko, Francie, Izrael. Tři domovy a tři zásadní hudební vlivy na jejich tvorbu. 
Hudebníci, skladatelé a dvojnásobní rodiče, kteří vystupují sólo i dohromady.
Jejich duety By Now, No Fire, Lost and Found zaujaly miliony posluchačů 
i diváků, za videoklipy byli opakovaně nominováni na Cenu Anděl.
V roce 2022 vydali desku By Now, na které spolupracovali hned s několika 
producenty, včetně Jiřího Buriana. Téhož roku v září vyprodali svůj první 
koncert v Paříži. Minulý rok na podzim se ve Foru Karlín uskutečnil jejich 
největší koncert a letos je čeká festival Colours of Ostrava.
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PojĎ HRát FotBAl do KláNoViC! 
NáBoR dětí RočNíKů 2006–2019 A NoVě VZNiKlé „BéčKo.“

SPoRt

Naším cílem je, aby se děti na tréninky 
těšily, aby je sport bavil. Do nadcházejí-
cích bitev, které začnou už v srpnu toho-
to roku, tým FK Klánovice hledá zástup-
ce prakticky všech věkových kategorií. 
Nabízíme možnost dodatečného rozvoje 
fotbalových a herních dovedností v rám-
ci VolfSoccerAcademy. Neváhejte se nám 
ozvat (viz kontakt nebo web: fkklanovice.
cz), přijít se k nám podívat a na cokoliv 
se zeptat. Těšíme se na nové fotbalové 
hvězdičky.

Rozmachem prochází i kategorie nejstarší, 
a to muži. Ti se budou od sezony 2024/2025 
prezentovat hned dvěma týmy. Nově vznik-
lé tzv. béčko si vezme na starost dlouhole-
tý aktér klánovického fotbalu Jan Silovský. 
Vzniklý tým je velikým přínosem hlavně pro 
mladé hráče na hranici staršího dorostu, 

který v současné sezoně zanikl, a rezervou 
mužů tak budeme tuto kategorii částečně 
suplovat. Mimo mladíky je to šance i pro 

čerstvě uzdravené hráče, veterány, kteří 
chtějí předávat zkušenosti dalším a setrvat 
u sportu další roky, ale samozřejmě i pro pří-
padné zájemce toužící se připojit ke skvělé-
mu týmu a zahrát si nejpopulárnější sport 
na planetě právě u nás!

Zveme všechny kluky i holky z okolí do našich řad. disponujeme nejmodernějším 
hřištěm s přírodní i umělou trávou a nově zrekonstruovaným zázemím. Zakládáme si 
na příjemné rodinné atmosféře a vlídném respektujícím přístupu všech trenérů. 
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tato rubrika je v každém čísle otevřená všem zastupitelům stejným prostorem pro vyjádření.

FÓRUm

Pavla Fischerová
StAN

Opravdu nemohly 
Klánovice ušetřit tři 
čtvrtě milionu? Tyto 
peníze na zhotovení 
projektové dokumenta-
ce a výkon autorského 

dozoru ke stavbě cyklostezky A441/A259 
měly jít z dotace, ale někdo pochybil a jeho 
vinou budou muset tyto peníze zaplatit 
Klánovice ze své kasy. Kde se stala chyba? 
Pochopitelně se k ní nikdo nehlásí. Problém 
je v tom, že nebyl dodržen termín plnění 
podmínek, a tudíž dotace propadla. Ale proč 
nebyl dodržen? Protože došlo k objednání 
úpravy již vypracované projektové doku-
mentace? Protože byl uzavřen dodatek číslo 
2 k samotné smlouvě? Nebylo možné zaplatit 
cenu stanovenou ve smlouvě v řádném ter-
mínu a za dodatek až následně? Na tyto otáz-
ky se pokusí odpovědět finanční výbor spolu 
s kontrolním, které pověřilo zastupitelstvo 
na svém posledním zasedání.

Pavel jaroš
Hlas Klánovic

Na posledním za-
stupitelstvu byl před-
ložen návrh usnesení, 
který byl v souladu 
s tradicí koalicí schvá-
len a umožnil tak 

úhradu bezmála 800 tisíc Kč za projekt 
cyklostezek z rozpočtu naší městské části 
místo původně poskytnuté dotace MHMP. 
Tuto akci zahájilo minulé vedení a jednalo 
se o úpravy „bezmotorových komunikací“ 
na prodloužení ulice Nové Dvory v lese. 
Nechám stranou účelnost a nutnost těchto 
staveb. Že nové vedení může přehodno-
tit práci původního, je fakt. Pravda je, že 
projekt nového zázemí pro sportovce pře-
sáhl dvě volební období a podařilo se ho, 
ač to nebylo lehké, dotáhnout do konce. 
Jsem jen zvědavý, zda tento projekt bude 
dokončen, nebo odsouzen k zániku. Každé 
vedení si stanovuje priority, ale pokud 
se do něčeho dají finance a čas, mělo by 
se alespoň snažit věc dotáhnout do rea-
lizace. Stejně jako na začátku minulého 
vedení hřiště na Kavrisu. Toto sportoviště 
mělo od počátku 3x vyšší rozpočet než po-
skytnutá dotace, přesto dotace byla na hři-
ště použita a využita v celé výši.

goran maiello
čas pro Klánovice

Ještě ne všichni zapo-
mněli na bývalého za-
stupitele, který několik 
let zaplavoval Facebook 
a Klánovický zpravodaj 
nesmyslnými obvině-

ními proti tehdejšímu vedení. Tenkrát pře-
devším mladí lidé, dnes třicátníci, si z něj dělali 
legraci. Starší se občas bránili, ale jeho oprav-
du zlých komentářů byly stovky. Až to nako-
nec vypadalo, že se Klánovice „hádají“. Jeho 
spolustraníci vyhráli volby a zřejmě ho sami 
uklidili, „aby to vypadalo, že teď jsme všichni 
klidní“. Nezávidím mu. Teď, když se odhalilo 
další promrhání peněz, říká se, že by chtěl jít 
do protiútoku a pokusit se všechno na něko-
ho hodit, hlavně aby se „jeho lidé“ neocitli 
v trapné situaci. Přece jen 774 tisíc je pořád 
774 tisíc. Ale zdá se, že se budou snažit, aby 
nadále veřejně mlčel. Bude pro ně lepší tento 
trapas spolknout a doufat, že i na to se zapo-
mene. Hlavně aby pes neštěkal, aby to stále 
vypadalo, že je u nás klid...

ivan Pavlíček, Klidné 
Klánovice 22

Jsem rád, že se 
do naší práce aktivně 
zapojují i naši zastu-
pitelé. Jana Martinová 
začala intenzivní prá-
ci na Strategickém 

plánu Klánovic. Tento důležitý dokument 
by měl jednak definovat, jakým směrem by 
se měly Klánovice rozvíjet, ale také jakým 
směrem by určitě neměly. Bude vycházet 
z charakteru naší městské části, možné 
výstavby v regionu a zejména z oče-
kávaného demografického vývoje, jehož 
zadání studie jsme již schválili. Je to pro 
nás v KLIK 22 zásadní dokument, který by 
měl dát budoucímu rozvoji Klánovic jasný 
směr a měl by zajistit smysluplné využití 
veřejných prostředků.

Rád bych poděkoval pořadatelům za letošní 
Čáry! Komunitní akce, jak má být, i s divokou 
tečkou na konci. Měli jsme nepochybně re-
kordní účast, skvělý program a bezvadné jíd-
lo. Hlavní díky patří Pavlu Jankovskému, který 
s entuziasmem sobě vlastním připravil parádní 
odpoledne a večer, kdy se určitě nikdo nenudil. 
Díky všem umělcům, týmu Bazaru, hasičům, 

fotbalistům, Masarykově ZŠ, Tomáši Hradeckému 
a vůbec všem, co jste se na akci podíleli.

martin Půlpán
Vivat Klánovice

To se povedlo! Chtěl 
bych poděkovat za skvě-
lé čarodějnice. Zvláštní 
poděkování patří Pavlu 
Jankovskému a jeho ini-
ciativě Plíce Prahy. Jeho 

neúnavná energie, nápady a inspirace jsou 
hnací silou komunitního života v Klánovicích. 
Velké díky si zaslouží i tým klánovické-
ho Bazaru za skvělý catering. Dále děkuji 
klánovickým technickým službám za jejich 
obětavou práci a samozřejmě našim hasičům, 
kteří dohlíželi na bezpečnost akce a bez jejich 
přítomnosti bychom ji v tomto suchém poča-
sí nemohli uspořádat. Děkuji i paní starostce 
a RMČ za podporu. Je potřeba nezapomenout 
ani na sponzory, kteří akci podpořili finančně. 
Jejich štědrost je pro tyto komunitní akce 
nesmírně důležitá, ať už přispěli jakoukoliv 
částkou. Určitě jsem zapomněl na spoustu 
dalších lidí, kteří nějak přispěli k tomu, aby tato 
skvělá akce proběhla. Ke všem směřuje mé 
uznání a poděkování. Díky vám všem, že jste 
přišli a bavili se!

Zorka Starčevičová, 
čas pro Klánovice

V tomto roce zaplatí-
me asi o 100 % vyšší 
daň z nemovitosti. 
Vše jsou to příjmy 
Klánovic. Letos to 
bude něco přes 10 mi-

lionů korun, které se ale v rozpočtu do ně-
jaké investice nijak nepromítly. Do oprav 
silnic, priority této koalice, se dává méně 
než loni. I audit haly za cca milion je finan-
cován z minulých let. V podstatě to padne 
na běžné výdaje, ale to koalici netrápí. 
Stejně jako fakt, že kvůli své neschopnosti 
musí z dříve ušetřených klánovických 
peněz doplatit přes 700 tisíc Kč za projekt 
na komunikaci Nové Dvory. Na ten jsme 
dostali dotaci, která ale nebyla prodlouže-
na. Na ZMČ jsme vyslechli mnoho výmluv. 
Přitom stačilo tak málo. Když se rozhod-
li změnit hotový projekt, vše si pohlídat 
a smluvně zajistit. Za těch 700 tisíc jsme 
pro Klánovice mohli pořídit dost věcí. Příště 
více uvážlivosti a pečlivosti.
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INZERCE

Kostel Nanebevzetí Panny marie v Klánovicích 
bude otevřen v době 17:00 – 21:15

• 17:00 - 17:10 otevření kostela, úvodní modlitba
• 18:00 - 18:30 Vystoupení dětského smyčcového orchestru Harmonie
• 19:30 - 20:00 Koncert Sborklan
• 20:45 - 21:00 ticho jako v kostele
• 21:00 - 21:10 Závěrečná modlitba
• Celovečerně o dějinách i současnosti klánovické svatyně

O krásy našeho kostela, dějiny i jeho duchovní rozměr se s vámi rádi podělí farníci

Navštivte také kostel sv. Petra a Pavla v jirnech a kapli sv. Rozálie v Nových jirnech 
nebo kostel Povýšení sv. Kříže v Praze-Kolodějích

https://www.nockostelu.cz/kostel/1784/
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P R O D E J V Y J Í M E Č N É V I L Y 
 po kompletní důkladné rekonstrukci 
 chytrá domácnost, zabezpečení 
 tepelné čerpadlo 
 venkovní žaluzie 
 dubové podlahy a schodiště 
 užitná plocha domu 320 m2 
 rohový pozemek 1.114 m2 
 atraktivní lokalita 

Odkaz na inzerci: 

Kontakt:  
Tel.: +420 728 319 404 
www.grandysreality.cz 
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PEFC/08-35-0084

Nabízíme palivové dříví
jehličnaté - listnaté měkké - listnaté tvrdé

palivo@lesy-praha.cz
www.lesypraha.cz

P ražské lesy slouží především všem k odpočinku a rekreaci. 
Dříví, které prodáváme, pochází z občasných výchovných 
probírek a lokálně omezených těžeb, které jsou nezbytné 

pro zdravý růst a obnovu lesních porostů. 

Dřevo lze dovézt až k vám!
Po-Pá  7–15.30

Neštípané palivo
v délkách 1 m, 2 m, 4 m

778 772 372

Štípané palivo

777 827 795

Mladoboleslavská 953, 
Praha 19

palivo@lesy-praha.cz palivo@lesy-praha.cz

Českobrodská 211, 
Praha-Běchovice

Českobrodská 211, 
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! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. 

Sami naložíme a odvezeme 

nepotřebné věci za rozumnou cenu.

Tel .: 773 484 056
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BESEDA
vstupenky objednávejte na kcbeseda.eu                                                     Kulturní centrum BESEDA, Slavětínská 1049, Praha 9 – Klánovice

červen 24

    1/6  sobota  DEN DĚTÍ 16.00   MČ Klánovice zve na film: PRINCEZNA NA HRÁŠKU, ZDARMA
   2/6  neděle  KINO 16.00  Imaginární přátelé, režie: John Krasinski
   4/6  úterý  SETKÁNÍ 15.00   Den klánovických jubilantů
                      NA KVÍZ 20.00 Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz
   5/6  středa  BIO SENIOR 14.00 Tady Havel, slyšíte mě?, režie: Petr Jančárek
                         NA POKEC 19.00  S Petrem Vizinou: EMMA SMETANA a JORDAN HAJ
   6/6  čtvrtek  KINO 19.30   Mizerové: Na život a na smrt, režie: A. El Arbi, B. Fallah
   9/6  neděle  KONCERT 16.00  Filharmoniště – Hudební perličky, pro rodiče a jejich děti (od 0 let)
  11/6  úterý  NA KVÍZ 19.00 Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz
 12/6  středa   BIO SENIOR 14.00 PERFECT DAYS, režie: Wim Wenders
                     PŘEDNÁŠKA 19.00  F. LEFFLER: Realizace a údržba zahrad  Klánovická Akademie 10/10

 13/6  čtvrtek  KINO 19.30   TADY VARY – Ve jménu cti, režie: Vincent Perez
 14/6  pátek  VERNISÁŽ 17.30   Výstava ateliéru KUBU DESIGN jeho žáků a přátel
 16/6  neděle  KINO 16.00   Sylvanian Families ve filmu, režie: Kazuja Konaka
 18/6  úterý  NA KVÍZ 19.00 Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz
 19/6  středa   BIO SENIOR 14.00 Prázdniny s broučkem, režie: Jiří Matoušek
20/6  čtvrtek  KINO 19.30  Láska na zakázku, režie: Eva Toulová
23/6  neděle  KINO 16.00  Lassie: Nové dobrodružství, režie: Hanno Olderdissen
                          VEČEŘE 19.30  Svatojánská večeře v zahradě Besedy
25/6  úterý    NA KVÍZ 19.00  Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz
26/6  středa  BIO SENIOR 14.00  DJANGO, režie: Olga Malířová–Špátová
                          JAM SESSION 19.00  Hudebníci všech žánrů – spojme se! 
27/6  čtvrtek  KINO 19.30   Rychle a nemožně, režie: Tarek Boudali
28/6  pátek  9.30— 20.00 HURÁ NA PRÁZDNINY!  VSTUP ZDARMA – boulder stěna, řetízkáč, 
      kino, dílničky pro děti, jídlo a pití celý den /Street food na talíři   
      14.00 Koncert Klánovického Sboru Claireton Chorale    
      16.00 KINO pro děti   18.30 KEC ON THE MOUR – koncert
30/6  neděle  KINO 16.00  Ella a černý jaguár, režie: Gilles de Maistre

23/6

5/6 12/6


